BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2872/TCHQ-KTTT
V/v thuế suất dây chuyền chế biến gạo
	Hà Nội, ngày 02 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Tổng công ty Lương thực Miền Bắc.
 (Số 6, Ngô Quyền, Tp. Hà Nội)
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 305/TCTLTMB-ĐTXDKT ngày 14/5/2010 của Tổng công ty Lương thực Miền Bắc hỏi về thuế suất dây chuyền chế biến gạo dự định nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục, kiểm tra hải quan, thuế xuất khẩu, nhập khẩu, quản lý thuế;
Căn cứ Thông tư 49/2010/TT-BTC ngày 12/4/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc phân loại áp dụng mức thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;
Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009 của Bộ Tài chính; thì;
Máy móc, thiết bị dùng trong công nghiệp xay sát, chế biến ngũ cốc thuộc nhóm 8437 của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi. Tùy thuộc vào tính chất, công dụng chức năng, cách thức hoạt động sẽ thuộc mã số và có thuế suất cụ thể tương ứng. Do Tổng công ty không cung cấp hồ sơ, nên Tổng cục Hải quan không đủ cơ sở để trả lời chính xác. Tổng công ty có thể liên hệ, với Chi cục Hải quan nơi hàng hóa dự định nhập khẩu để được hướng dẫn chi tiết.
Tổng cục Hải quan thông báo để Tổng công ty Lương thực Miền Bắc biết.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ - XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang